
 

 

Verze 1.0 – 24.11.2010  1   

 

Doporu�ený postup provozovatel� audiovizuálních mediálních služeb na vyžádání 

pro p�ípad zahájení �ízení o možném porušení zákona �. 132/2010 Sb. ze strany Rady 

pro rozhlasové a televizní vysílání 

Toto výkladové stanovisko Komise samoregulátora obsahuje doporu�ený postup 
provozovatel� AV služeb v p�ípad� zahájení �ízení o možném porušení zákona �. 132/2010 
Sb. (dále jen „Zákon“) ze strany Rady pro rozhlasové a televizní vysílání. 

Orgánem ve�ejné správy, který dohlíží nad dodržováním povinností provozovatel� AV služeb 
podle Zákona, je Rada pro rozhlasové a televizní vysílání (dále jen „Rada“). V praxi m�že 
samoz�ejm� dojít k tomu, že Rada zahájí s n�kterým z provozovatel� AV služeb �ízení pro 
možné porušení n�kterého z ustanovení Zákona. Ú�astníkem �ízení je v takovém p�ípad� 
pouze provozovatel a SPIR ani Komise samoregulátora se nestávají ú�astníkem p�íslušného 
�ízení p�ed Radou a nejsou jim doru�ována ani žádná rozhodnutí a jiné písemnosti. Zákon 
ovšem umož�uje nep�ímo ovlivnit rozhodování Rady v p�íslušné v�ci a to formou tzv. 
stanoviska samoregulátora. Samoregulátor je totiž podle § 13 odst. 3 Zákona oprávn�n 
vydávat stanoviska, k nimž je pak Rada povinna p�ihlížet: P�i ur�ení výše pokuty právnické 

osob� p�ihlédne Rada k závažnosti správního deliktu, zejména ke zp�sobu jeho spáchání, k 

jeho následk�m a k okolnostem, za nichž byl spáchán, a ke stanovisku v�cn� p�íslušného 

samoregula�ního orgánu uvedeného v seznamu spolupracujících samoregula�ních orgán�, 

obdrží-li toto stanovisko písemn� do 10 pracovních dn� ode dne zahájení �ízení o správním 

deliktu. 

Z výše uvedeného ustanovení Zákona vyplývají tato pravidla: 

1. Samoregulátor je oprávn�n vydat své stanovisko vždy, i když o to nebyl Radou nebo 
dot�eným provozovatelem požádán.  

2. Samoregulátor musí své stanovisko doru�it Rad� do 10 pracovních dn� ode dne 
zahájení �ízení. �ízení je p�itom ve smyslu § 46 správního �ádu zahájeno dnem, kdy 

správní orgán oznámil zahájení �ízení ú�astníkovi doru�ením oznámení nebo ústním 

prohlášením.  
3. Samoregulátor nemá možnost se o zahájení �ízení dozv�d�t jinak, než z informace 

p�ímo od ú�astníka, pop�. monitoringem tiskových zpráv Rady – Rada není povinna 
samoregulátora o zahájení �ízení jakkoliv informovat. 

4. Rada není povinna akceptovat záv�ry uvedené ve stanovisku samoregulátora, nicmén� 
je povinna k n�mu p�ihlédnout a v od�vodn�ní rozhodnutí se s argumenty 
samoregulátora vypo�ádat. 

5. Vydání stanoviska samoregulátora nem�že nahradit aktivní obranu provozovatele 
v zahájeném �ízení – p�edevším provozovatel sám musí hájit své zájmy. 

6. Obsah stanoviska je pln� v kompetenci Komise samoregulátora. 

 



 

 

Verze 1.0 – 24.11.2010  2   

 

S ohledem na výše uvedené samoregulátor doporu�uje dodržovat tento postup: 

1. Je pln� na uvážení p�íslušného provozovatele, s nímž Rada zahájila �ízení, zda požádá 
samoregulátora o vydání jeho stanoviska �i nikoliv – p�ípady, kdy samoregulátor vydá 
stanovisko i bez žádosti p�íslušného provozovatele, budou naprosto výjime�né. 

2. Pokud se provozovatel rozhodne požádat samoregulátora o stanovisko, je t�eba 
informovat samoregulátora co nejd�íve (s ohledem na zákonnou 10 denní lh�tu pro 
doru�ení vyjád�ení Rad�).  

3. Upozor�ujeme, že je možné provád�t monitoring tiskových zpráv ze zasedání Rady, 
které obsahují informace o správních �ízeních, jež Rady zahajuje. Tak je možné se 
dozv�d�t o zahájení �ízení ze strany Rady ješt� p�ed doru�ením písemného oznámení 
Rady – v takovém p�ípad� doporu�ujeme informovat samoregulátora o tom, že 
provozovatel bude požadovat jeho stanovisko k zahájenému správnímu �ízení co 
nejd�íve. 

4. Žádost o vydání stanoviska samoregulátora m�že být podána neformáln�. 
Doporu�ujeme požádat samoregulátora o stanovisko odesláním e-mailové zprávy na 
adresu: samoregulator@spir.cz. Ve zpráv� prosím uve�te: 
i) ozna�ení odesílatele,  
ii) ozna�ení povinnosti, jež m�la být podle názoru Rady porušena a stanovisko 

provozovatele k tomuto vytýkanému porušení, 
iii) den zahájení �ízení (doru�ení p�íslušného oznámení Rady), 
iv) kontaktní údaje osoby, jež m�že k p�ípadu poskytnout bližší informace (e-mail 

+ telefon) a kontaktní údaje zástupce provozovatele pov��eného pro jednání se 
samoregulátorem. 

Ke zpráv� pokud možno p�iložte: 
i) naskenované oznámení Rady o zahájení �ízení, 
ii) v p�ípad�, kdy se �ízení týká AV po�adu �i obchodního sd�lení, údaj o tom, kde 

je možné je shlédnout �i je stáhnout v n�kterém b�žn� používaném formátu,  
iii) další pro rozhodnutí podstatné dokumenty (stanoviska státních orgán�, doklady 

o ší�ení AV sd�lní apod. vyjád�ení zaslané Rad� �i jejich návrhy apod.), 
iv) velikost p�íloh prosím omezte na max. 5 MB. 
Se schváleným stanoviskem samoregulátora bude seznámen nejprve provozovatel 
(tedy osoba uvedená v žádosti jakožto kontaktní osoba). Této osob� bude p�edáno 
písemné stanovisko samoregulátora ve smyslu § 13 odst. 3 Zákona. P�edání tohoto 
stanoviska Rad� je na rozhodnutí provozovatele. Za doru�ení tohoto stanoviska Rad� 
odpovídá pln� provozovatel.  
 
Upozor�ujeme, že s ohledem na zákonem stanovenou krátkou lh�tu pro 

vyjád�ení není možné garantovat, že se samoregulátor vyjád�í k �ízení ve všech 

p�ípadech, kdy o to bude požádán. Stejn� tak m�že dojít k p�ípadu, kdy 

samoregulátor neschválí své stanovisko proto, že p�i hlasování v rámci 



 

 

Verze 1.0 – 24.11.2010  3   

 

samoregulátora nebude dosaženo pot�ebné v�tšiny hlas� nebo proto, že mu ze 

strany provozovatele nebude poskytnuta pot�ebná sou�innost. Zárove� 

doporu�ujeme, aby provozovatelé uvedli ve své žádosti veškeré relevantní 

podklady a informace – jen tak bude zajišt�no, že stanovisko samoregulátora 

bude vycházet ze správn� zjišt�ného skutkového základu a bude relevantní. 

 
 
 
Komise samoregulátora 
 

Pro další informace se obracejte na: 

 

Kate�ina Hrubešová 
Výkonná �editelka SPIR 
Tel: 224 251 250, 777 306 151 
e-mail: katerina.hrubesova@spir.cz 

 


